
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 70 DEL 08 FEBBRAIO 2021 
 

Pratica n. 34137 del 05/02/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali 
CODICE 
CRAM  Ob.Funz.: B01GEN      CIG: --- CUP: --- 

 
 
OGGETTO Incarico di portavoce/addetta stampa, con contratto di collaborazione, 

conferito alla Dott.ssa Federica Abatelli per l'assistenza, la cura e la 
gestione dei rapporti di carattere politico-istituzionale del Presidente 
dell'ARSIAL.  Assunzione impegno di spesa anno 2021. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Roberto Polegri) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(dott.ssa Patrizia Bergo) 

 
 
 
 

 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome e cognome)  

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 U 1.03.02.12.003 30.300,00    8304 

        

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott.ssa Dina Maini) 

   

 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  70      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 08/02/2021 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 70 DEL 08 FEBBRAIO 2021 
 

 
 
OGGETTO: Incarico di portavoce/addetta stampa, con contratto di collaborazione, 

conferito alla Dott.ssa Federica Abatelli per l'assistenza, la cura e la 
gestione dei rapporti di carattere politico-istituzionale del Presidente 
dell'ARSIAL.  Assunzione impegno di spesa anno 2021. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. 
di ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 
stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili 
sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 
l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  l’incarico 
delle funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 
Affari Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

PRESO ATTO che con Determinazione del Direttore Generale f.f. 07 Gennaio 2021, n. 4,  
è stato, altresì, confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore 
Generale 29 Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-
589/2019 e n. 815/2019, relative al conferimento della delega ai dirigenti 
dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione 
impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad 
“assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, esclusivamente mediante 
mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di provvedimenti a rilevanza 
esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti dall’Organo di 
Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

 



 

3 
 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG e CUP in quanto trattasi di prestazioni con 
contratto di lavoro di collaborazione; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7/6/2000 n. 150, con la quale vengono disciplinate le attività di 
informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni, ed in 
particolare l'art. 7 che così dispone: “1. L’organo di vertice dell’amministrazione 
pubblica può essere coadiuvato da un portavoce, anche esterno 
all’amministrazione, con compiti di diretta collaborazione ai fini dei rapporti di 
carattere politico-istituzionale con gli organi di informazione. Il portavoce, 
incaricato dal medesimo organo, non può, per tutta la durata del relativo 
incarico, esercitare attività nei settori radiotelevisivo, del giornalismo, della 
stampa e delle relazioni pubbliche. 2. Al portavoce è attribuita una indennità 
determinata dall’organo di vertice nei limiti delle risorse disponibili 
appositamente iscritte in bilancio da ciascuna amministrazione per le medesime 
finalità”; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n. 567 del 30 ottobre 2020 con 
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Federica Abatelli, per il periodo dal 1° 
novembre 2020 e fino al 31 ottobre 2021, salvo rinnovo, l’incarico di 
“Portavoce/addetta stampa” ai sensi dell’art. 7 Legge n. 150/2000, con contratto 
di collaborazione, per assistenza al Presidente, o Organo di vertice istituzionale, 
per la cura e gestione dei rapporti di carattere politico-istituzionale con gli organi 
di informazione; 

ATTESO E DATO ATTO che con la medesima determinazione è stato stabilito il 
compenso lordo annuo onnicomprensivo, oltre rimborso per eventuali spese 
sostenute nell’ambito di prestazioni rese fuori sede e previo nulla osta 
dell’Organo di vertice, ed altresì, di procedere con successivo provvedimento 
all’assunzione del relativo impegno per l’anno 2021, per € 30.300,00, a seguito 
dell’allocazione delle risorse necessarie in fase di assestamento/previsione di 
bilancio 2020/2022 sul capitolo di uscita 1.03.02.12.003, CRAM DG.008, 
obiettivo funzione B01G; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, per € 
30.300,00.=, sul capitolo di uscita 1.03.02.12.003 del bilancio di previsione per 
l’anno 2021, che reca la necessaria disponibilità, a favore della dott.ssa Abatelli, 
che ricomprende il compenso e il contributo cassa per le attività di cui all’incarico 
di collaborazione, per il periodo 01/01/2021 – 31/10/2021; 



 

4 
 

SU PROPOSTA della Dirigente dell'Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 
Affari Generali, previa istruttoria effettuata di concerto con l’ufficio competente 
coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”; 

 
D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE, la spesa complessiva preventivata per l’anno 2021, pari ad per 
€ 30.300,00.=, sul capitolo di uscita 1.03.02.12.003 - CRAM DG.008, obiettivo 
funzione B01GEN - del bilancio di previsione per l’anno 2021, pluriennale 2022-2023 a 
favore della dott.ssa Federica Abatelli,  per il periodo 01/01/2021 – 31/10/2021, che 
ricomprende il compenso per le attività di cui all’incarico di collaborazione conferito e 
gli oneri a carico di ARSIAL. 

DI COMUNICARE al collaboratore, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il 
Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della 
fattura all’Area competente. 

 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33/2013 23    X  X  

 



ARSIAL

Delibere - Esercizio 2021

PRAT.34137-Incarico di portavoce/addetta stampa, con contratto di collaborazione, conferito alla Dott.ssa Federica Abatelli per l'assistenza, la cura

e la gestione dei rapporti di carattere politico-istituzionale del Presidente dell'ARSIAL

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 34137 - Anno 2021 - del 05/02/2021

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

1.03.02.12.003Capitolo Collaborazioni coordinate e a progetto

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

242 00,003.0305/02/2021 PRAT.34137-Incarico di portavoce/addetta

stampa, con contratto di collaborazione,

conferito alla Dott.ssa Federica Abatelli per

l'assistenza, la cura e la gestione dei

rapporti di carattere politico-istituzionale

del Presidente dell'ARSIAL

ABATELLI FEDERICA 00,0 00,003.0300,003.03 00,0

30.300,00Totali Delibera nr. 34137 del 05/02/2021 0,00 30.300,0030.300,00 0,00

05/02/2021 - 10:23:27 Pagina: 1


		2021-02-08T08:08:56+0000
	POLEGRI ROBERTO


		2021-02-08T08:09:51+0000
	POLEGRI ROBERTO


		2021-02-08T08:16:35+0000
	BERGO PATRIZIA


		2021-02-08T17:10:59+0000
	MAINI DINA




